de Salas : An liberum arbitrium habeat aliquam vim, qua concurrat ad actus supernaturales? Quasi vero non id jam lubentissime Predicatores admisissent! Molina etiam peregrinos sensus affungi, conquestus est: nuspianque ab illo traditum dixit, quod influxus liberi arbitrii non esset a gratia.

Id ut audivit Thomas de Lemos, subsidiarius defensio exigitavit, quod ne Molinam quidem legisse videbatur. Unde ultra quinque Moliniana CONCORDIA loca, ex quibus cum hoc in errore verari, jam demonstraverat, addidit alia duo: primum ex disp. I. q. 23. art. 4. & 5. memb. II. §. Denique, & disp. 12. §. Primo, ubi ait: *Quod ex duobus hominibus, aequaliter vocatis ad fidem, unus convertatur, & non aliis, non aliunde sicut, nisi quia ille pro innata libertate voluit ut ei auxilio; aliis non item.* Ex quo intulit, usum illum non esse a gratia. Alterum ex memb. 7. §. Ad confirmationem: ubi Molina in motione liberi arbitrii distinguit rationem influxus, & rationem actionis: atque, in quantum influxus, non esse a Deo, sed solum ab humana voluntate; ut autem actionem, esse a Deo simul, & libero arbitrio.

Respondentes Molinæ Defensores, id de influxu duntaxat, ut vitali, & quoad substantiam actus, intelligendum esse. De cetero vero, Sotum sub finem libri 4. Sententiarum non aliam agnoscit causam, cur unus pra altero convertatur, nisi quia unus præstat assensum, alter minimus.

Sotus contextum a Jesuitis mutilari, clamavit Lemos. „Beatissime Pater, inquit, præcipiat „Sanctitas Vestra, ut Pater iste legit verba fe- „quentia in Soto, contra ipsius Patris doctri- „nam. Ait enim Sotus §. Quidam: Assensus „Liberi Arbitrii non est causa præveniens mo- „tionem Dei, sed effectus ejusdem motionis, id „est prævenientis liberum arbitrium. Et parum „infra: ait: Hac ergo Theologia non affir- „met, ut assensum nostrum, ut est a libero arbitrio, esse „meritum gratiae; ( hic enim fuit Pelagianus „error ) sed, ut procedit ab auxilio speciali, „est sicut dispositio materialis, &c. Sic conclu- „ditur contra Molinam, & Defensores.

Tunc dato signo a Summo Pontifice, Congre- gatio soluta fuit.

#### Judicium de Questione max disputata.

( 1 ) „Die Mercurii, 19. Novembris 1603. hora 16. censuerunt omnes, propositionem Mo-

( 1 ) Ex Actis Secretarii. In Compendio sic: Quamvis dabitari posset, ac Pelagius agnoverit gratiam cooperantem; ex his tamen, quæ S. Augustinus tradidit, lib. De Gratia Christi, non obscurè colligitur, illum, PP. scriptis, & Africaniorum Conciliorum decretis concivitum, aliquam tandem gratiam internam, & supernatu- ralem, five fidei, five ex animo concessit. Certum tamen est, Julianum, & alios Pelagi Sectatores non dubitavisse concedere Dei influxum cōcomitantem, quo bonum hominis propositum iuvaretur, quamvis nunquam ad- misserint præviūm illam influxum, per quem Deus hominum corda immutat, & ex malo in bonum convertit. Ita tradit S. Augustinus lib. 2. contra duas Epist. Pelagian. c. 10. & lib. 4. & 6. quem errorem ibidem impugnat. Semipelagianos quoque in eundem lapsu fuisse errorem, scripsit S. Propterea ad S. August. Unde Faustus, Reginus Episcopus, lib. 1. De gratia, & humana mentis arbitrio, c. 11. & 17. ut gratia adjuvanti, de qua qualiter erat, subtraheret rationem omnem, & virtutem immutandi voluntates, tanquam fundamentum totius do-ctrinae sua constituit, gratiam, & laborem, seu conatum liberi arbitrii partialiter concurrens ad reliqua perficienda opera. Quem Joannes Maxentius ex eo potissimum impugnat, & libros eius heresim convincit, quod doctrina non continent contrariantem illi, quam S. Augustinus tradidit contra Pelagianos, & eorum reliquias, potissimum in lib. De prædestinatione Sanctorum.

Contra predictam Pelagianorum, & Semipelagianorum hæresim, tria semper tenuit, & docuit Ecclesia Catholica de actuali gratia adjuvante, seu ethici: *Quod sit prævia, non prædictus; antecedat nostra voluntatis con- sensum, non illi subiectum;* atque adeo non ex ulla merito, sed ex sola Dei misericordia nobis tributu: *Quod influat in voluntatem, & illabatur cordibus nostris:* Ac denique quod per illam Deus ita immutet voluntates hominum, & faciat ex nolentibus volentes, ex repugnantibus contentientes, & ex perseverentibus amantes, ut liberum arbitrium non afferat, sed firmet in bono, ne per inaniam feratur. Et hac est patentissima S. Augustini doctrina.

Quibus collatis cum doctrina Molinæ, apparuit, eum, ut omnino negaret gratiam adjuvantem, quæ præ- pentanter moveat efficaciter liberum hominis arbitrium ad confitendum, & ex malo in bonum voluntates transferat, ita doctrinam predictam de causis partialibus tradidisse, ut S. Augustini sententia de Gratia Christi omnino ad- versetur, & Pelagianorum hæresim mirum in modum foveat.

„ linea de causis partialibus nullo modo deduci posse ex S. Augustini doctrina; sed potius esse Pelagi dogmati maxime consonam. Differunt Dominus Aquilanus, & P. Regens Carmelitarum, qui dixit, hanc propositionem tot verbis non reperi in S. Augustino; non tamen esse contra eius doctrinam. Absolvitur prope horam Vigesimal.

#### C A P U T XXVII.

Quid trigesima-septima Congregatione disputatum?  
Quid trigesima-octava definitum?

D le 23. Novembris anni 1603. coram Cle- mente VIII. Congregatio trigesima-septima celebrata fuit. Disputatum est de secunda præcedentis questionis parte: „An, quod liberum ar- bitrium ex se, separatum a gratia, nihil ha- beat a Deo, nisi possibiliter illam, quam Deus illi tribuit ab initio; sit ex sententia ex- preffis S. Augustini, aut ex illo colligi posse? „An potius conveniat cum Pelagio, præsternit „loco, relato a S. Augustino, lib. De Gratia Christi, cap. 3. & sequentibus?

Varios proposita controversia sensus aperuit Ferdinandus de Bastida, qui cum in superiori disputatione propugnasset, liberum arbitrium, & gratiam ad eundem actum perficiendum ita concurgere, ut unumquodque per virtutem distinctam a virtute alterius operetur, controversia sensum legitimum hunc esse, voluit: An scilicet, separando jam liberum arbitrium a gratia, & confi- derando concursum illum arbitrii, prout ab arbitrio est, tanquam una ipsius causa; An, in- quam, liberum arbitrium, sic a gratia, cum qua cooperatur, separatum, aliquid aliud habeat a Deo ad præstandum istum assensum, præter possi- bilitatem naturalem, quam in prima creatione fuissecepit?

Hoc posito, monui tripliciter posse duas cau- fas partialiter concurrere. 1. Ita ut una ab altera in operando non dependeat. 2. Ita ut una ac- cipiat virtutem ab alia; quemadmodum, si pa- ter, & filius aliquem lapidem ferant, filius, qui est causa partialis, ferendi virtutem a patre suscep- pit. 3. Ita ut una, præter suscepitam virtutem ab altera, ad eadem ad agendum moveatur: ve- luti si pater moveat filium suum, ut secum ad ferendum lapidem concurrit, virtute, a se ipso jam communicata.

Tertio illo duntaxat concurrendi modo gra- tiam, & liberum arbitrium causas esse partiarias, pro-

#### 433 DE AUXILIIS LIB. III. CAP. XXVII. 434

propugnavit; adeoque nihil obesse, quominus li- berum arbitrium, a gratia, cum qua operatur, separatum, multa ad præstandum assensum habeat a Deo, præter possibiliter naturalem, quam in prima creatione acceptum. Duo hoc cum Molina doctrina optime cohærente, ostendit, septem possi- tis assertionibus, ab illo ( ut aiebat ) firmiter propagatis. Prima erat: Nihil esse nostrum, de quo, tanquam in nobis, gloriari possumus. 2. Influxum partialium, ut præfite provenit a libero arbitrio, Deo esse tribuendum. 3. Deum dare talia auxilia, quibus sciebat, hominem efficaciter promovendum. 4. Adjutorium gratia dare vires, corroborare liberum arbitrium, & reddere illud potens ad operandum. 5. Gratiam nedum dare vim agendi, sed adjuvare liberum hominis arbitrium. 6. Gratiam facere, nos operari, & vel- le. 7. Deum per gratiam prævenientem cum li- bero arbitrio phisice cooperari ad confitendum.

Rem intimius attigit Thomas de Lemos. Mo- linam Pelagianismi postulavit, eo præsternit S. Augustini loco nixus, quem in propria quæstiōne Sanctissimus indigativerat. Tria, ibi a Pe- lagio studiose distincta, obseruant; posse, velle, & agere; quorum primum duntaxat Divina Gra- tia tribuebat; illumque idcirco ab Augustino ha- bitum, ut hæreticum, in sola lege, atque doctrina hærentem, quod gratiam tantum fatetur in- terius illuminantem, excitantem, invitantem, & allicientem; eamque propugnare nolet, qua Deus vere, ac proprie voluntatem, & actionem ope- ratur. Nihil hac parte Molinam a Pelagio distin- gre, multis ostendit. Unde ultimo tandem intulit, juxta Molinæ principia influxum liberi arbitrii in opus supernaturale non alter tribu Deo, nisi ut auctori nature; qui naturale illam influenti facultatem libero arbitrio tribuit; atque adeo li- berum arbitrium ex se, considerat separatum a gratia, quando cum gratia infuit, ut causa partialis, nihil aliud habere a Deo, nisi possibiliter naturalem, quam Deus ei ab initio contulit.

Objectis postmodum satisfecit. Septem Molina assertiones, ex quibus doctrina ipsius orthodoxiam Bastida collegerat, exsufflavit: quod videlicet priores duas gratias illi affecta essent; cetera vero quinque aperte a quoque laborarent. Dictumque Augustini ( 1 ) de dolosa Pelagi confessione pompticis illis assertionibus accommodavit: *Qui- quis hec audit, & sensum ejus ignorat, omnina eum, putat, hoc sentire, quod veritas habet; qui- quis autem, quid in eis aperius dicat, adverbit, debet babere etiam ista verba suspecta.* Quia solas internas excitationes & revelationes Molina no- vit, quibus hominem premoveri, adjuvari, eri- gi, atque corroborari voluit: gratias tamen veri nominis efficaces negavit, per quas solas, nobiles illi effectus, ut ad salutem oportet, præstari effi- cacie posse.

Contra Lemofis dicta vires collegit Ferdinandus de Bastida. At, dum ei probandum fuissest, Pelagianum gratiam interioris illuminationis, & inspirationis non admisit, ut Molinam, hujusme- duntaxat gratiam defensorem, ab eo diffensisse, demontraret; ea neglecta, probandum sibi sum- psum, Pelagianum veram Christi gratiam, qua

Servi Tom. I.

vera voluntati possibilitas conferatur, non propu- gnasse.

Irritum illum Bastida conatum derisit Lemos: quasi vero Pelagium, ver grata assertorem, ac vindicem, dixisset ipse, ut id ab illo confutari, necesse fuerit. Immo potius id totum in Molinæ caput verti, ait: *Si enim Pelagius, admis- sicer interiori inspiratione, & excitatione, a Pa- tribus nihilominus, & Concilii accipitur, tan- quam vera Christi Gratia professus hostis; quid de Molina judicandum, cui non alia, nisi inter- iorius inspirationis gratia sapit?*

Hæc illum, molestius urgente, dupli sophis- mate fæpius impetrat Ferdinandus de Bastida. *Gratia, inquietabat, que dat vires, ut possumus, est gratia sufficiens: sed gratia sufficiens est vera gra- tia: ergo Pelagius, qui secundum te admisit gra- tiam, que dat, ut possumus, agnoscit etiam veram gratiam.* Ruris: *Secundum S. Augustinum, ex sua expositione, gratia, que dat tantum posse, non est vera gratia: sed auxilium sufficiens dat tantum posse: ergo sequitur ex tua responsione, quod auxi- lium sufficiens non sit vera gratia.* Respondit se- mel, & iterum Thomas de Lemos: *Gratiam, que veri nominis gratia est, vereque sufficiens, non eam esse, quæ dat posse tantum extrin- secum, excitando, invitando, & alliciendo; qualem Pelagius, & Molina noverunt: sed illam, quæ intrinsecam, & supernaturalem potentiam elargitur. Quamquam nec illa etiam vera Christi gratia putanda sit, quæ datur electis, fecerisque bonos a malis; hæc enim non solum dat posse, quod volumus, sed etiam velle, & operari, quod possumus.*

Subiunct Vir doctissimus alia multa, quibus catena Bastida argumenta, initio disputationis ob- jecta, refelleret, humanamque libertatem cum Di- vinæ Gratiae intrinseca efficacia cohærente, de- monstraret. Cui non modo Sanctissimus Pontifex assensus est; sed & insignem S. Augustini locum ( 2 ) de liberrima, fortissima, invictissimaque Pe- tri voluntate, subministravit; qui vel unus rei conficiendæ abunde sufficeret.

Congregationem, dato signo, solvit Clemens VIII. hora 21.

#### Judicium de superiori disputatione.

( 3 ) „Congregatio 28. celebrata est die 26. Novembris 1603. hora 16. Dixerunt Domini Confutores de secunda parte dubii propofiti: videlicet, An quod liberum arbitrium, sepa- ram, consideratum, nil habeat a Deo nisi po- ssibiliter, sit Pelagianum, vel portius secun- dum S. Augustinum? Et censuerunt omnes, Pelagianum esse hoc assertum, & a Molina traditum; exceptis D. Episcopo Aquilano, & P. Regente Collegii Carmelitarum, qui dixe- runt, non esse Pelagianum, sed ex S. Augusti- no deducit. Abfolvit hora 19.

E e CA-

( 1 ) Lib. de Gratia Christi. cap. 2. ( 2 ) Lib. De Corresp. & Gratia cap. 8.

( 3 ) Ex Actis Secretarii. In Compendio sic: Refolvit Congregatio, hanc secundam partem dubii propofiti esse omnino connexam cum prima; atque adeo, confitit secundum Molinam liberum arbitrium, & gratiam ad eundem actum supernaturalem perficiendum concurrere, tanquam duas causas partiales, liberum arbitrium, ut hoc ratione influit in actum, nihil habere a Deo præter possibiliter naturalem, quam illi ut auctor nature con- turat, folique virtus propria naturæ sua moveri, & applicari ad elicendum ejusmodi actum supernaturalem, quin prius a grata vires acceperit ad se determinandum ad operationem, invitatum tantum, suauum & alectum a Deo, qui gratia sue auxilio invitando solum, suadendo, & alliciendo adjuvat possibiliter illam, quam homini tribuit ab initio.

## CAPUT XXVIII.

Quid trigesima nona Congregatione disputatum?  
Quid quadragesima definitum?

**D**e 8. Decembris 1603. coram Clemente VIII. celebrata est Congregatio trigesima nona. De septimo Scripto disputatum fuit: „Quid intelligat Molina, dum dicit, quod in actibus elicitis ex sola facultate naturali, respiciat fidem, spem, & caritatem in Deum, „Deus inferit se, & elevat eos, & facit supernaturales? An scilicet intelligat, quod Deus eleverit illos in actu, ex sola naturali facultate factis, & faciat eos supernaturales? An vero, quod posthabitus illis actibus, ex facultate naturali factis, elevet potentiam ipsam, ut alios actus faciat, nedium naturales, sed etiam supernaturales?

Tria potissimum statuit Ferdinandus de Bastide, ut hujus Moliniana doctrina sensum exponeret, ejusque veritatem tueretur. 1. Molinam, dum Deum se nostris actibus inferire docet, nomine nostrorum actuum non intelligere actus naturales fidei, spei, & caritatis, quoad substantiam operum, quasi directionis actus, a natura primum elicitus, Deo se inferente, supernaturalis evadar; quia de actibus indeliberatis, necessariis, & collationem gratia solito antecedentibus, loquitur; quales certe illi non sunt. 2. Molina doctrinam nulli censuræ obnoxiam fore, tametii eisdem numero actus naturales elevari, ac supernaturales fieri docuset, Divina illa, ut ita dicam, insertione: quia, (supposita probabili quorundam Theologorum opinione, qui actum supernaturalitatem modum duntaxat esse proficiunt) nihil vetat, rem, ex sua ratione substantiali naturalem, supernaturalem fieri quoad modum. 3. Molinisticæ propositionis controversæ sensum non esse, quod Deus elevet illomet actus, ex sola naturali facultate elicitos, eoque supernaturales faciat; sed quod, prahabitus quibusdam actibus naturalibus, gratia collationem antecedentibus, v. g. affectione quadam, lectione, & auditione rerum, ad fidem attinentium, Deus, humanae se cordibus inferens, potentiam ipsam elevet, ut alios actus, non jam naturales, sed supernaturales eliciant. Illum enim de iisdem numeris actibus nullo pacto intelligi posse, perspicuum est; tum quia actus naturales, & supernaturales numero, ac specie distingui, docet; tum quia supernaturalitatem actuum non adventitium modum, sed differentiam illorum specificam, & essentialiem esse, propugnat.

Sic exposita Molina sententia, ceteras difficultates attigit, quas septimo suo Scripto Pontifex inferuerat. Ad primam videlicet: An, stante ea Molina doctrina, hanc potentiam elevationem Deus faciat intuitu, & contemplatione actuum, ex sola facultate naturali elicitorum? Respondit minime; Et si enim naturales illi actus potentiam elevationem antecedant, necesse tamen sunt, nullumque in se bonitatem habent, qua Deum excitare, ac movere valeant, ut eorum intuitu potentiam ad ordinem gratia promoveat.

Ad Secundam: An, & quid amplius tribuat Deus istis actibus, factis, & elicisis ex sola facultate naturali; quia jam facti sunt a credente in Deum, a sperante in Deum, ab amante Deum super omnia? Dixit, nihil tribuere: quia non eos Deus elevat, sed potentiam ipsam, ut novos actus supernaturales edat.

Ad Tertiam: Si Deus elevat potentiam, ut altius supernaturales novas faciat; cum jam potentia

(juxta Molinam) ex facultate naturali posse credere; sperare, amare, dolere de peccatis, cum progressio, & deliberatione amplius non peccandi, & potius subire mortem, quam offendere Deum, & in summa conteri, & atteri properet Deum: An per istam insertionem aliquid amplius assequatur potentia, quam ut facilius hac omnia facere possit? Respondit, assequi aliquid amplius; quia, ut voluntas nihil, nisi facilitatem, ea elevatione suscipere conferetur, necessum est, presupponi in ipsa ante elevationem potentiam absolute elicendi hujusmodi actus supernaturales. At non ita se res habet; solum enim presupponitur potens elicere alium actum naturale, supernaturali duntaxat similem.

Ad quartam demum: Quid sit supernaturalitas, quae secundum Molinam aequatur potentia, vel assequitur actus, ex potentia naturali facti boni ratione objecti, tum offici, nulla mala circumstantia vestiti, sed omnibus bonis circumstantiis, & in summa, facti a credente in Deum, a sperante in Deum, ab amante Deum, a dolente, illum offendente, cum deliberatione cum non amplius offendendi, quando Deus se in illis inferit, & elevert eos? Respondit, supernaturalitatem, a potentia susceptam, (siquidem de actuum supernaturalitate Molinam non egisse, supposuit) esse accidentem supernaturale gratiae, per modum principi effectivi, quo facultas redditur potens attinendi effectum, ad quem sola pervenire non poterat.

Adversis omnino vestigiis incessit Thomas de Lemos. Dicendum est primo, inquit, Molinam manifeste afferre, Deum per auxilia gratie se inserere conatus, prius ab homine incepitis ex sola naturae facultate. Hoc sit manifestum ex Disputatione nona, in qua non semel, sed 2. 3. 4. & 5. expressis, & formalibus verbis id affirmatur. Quae loca, quia notissima sunt, & sepe in conspectu Vestrie Sanctitatis adducta, modo omitti. Dico secundo: Molina aperte docet, Deum, se inferendo, elevare eisdem numero actus, ab homine inceptos ex suis naturis viribus. Hoc patet ex disp. 14. memb. 5. §. Post hanc: ubi aut circa finem: Quoniam vero facient, quod in se est, Deus non denegat gratiam; Christusque nobis promeruit auxilia, non solum quae conatus nostris ex viribus naturalibus efficere, quod in nobis est, praefito esset, ac preventivum; ut sic illo eodem conatus elicemus dispositionem supernaturali ad gratiam. &c. Hic locus, si ergo consideretur ab his Patribus, solit omnem difficultatem, & efficit, ut cessent omnia, que modo proposuerunt. In hoc enim non solum agit de actibus indeliberatis, sed de deliberatis illis, quibus bono facit totum, quod in se est: & de ipsis, dicit Molina, quod Deus dat gratiam preventivem, ut sic illo eodem conatu, incepito ab ipsa bonitate, elevando illum per gratiam, eliciat dispositionem ad gratiam. Ergo sicut Molina aperte, quod Deus eundem numero actum, etiam deliberatum, elevet per auxilia gratie. Disputatione etiam 45. §. Accipe, quo in loco ex professo agit de elevations istorum actuum, & quomodo talis elevatio fiat, & quinam fini illi actus, qui elevantur, sic dicit: Dum homo, nondum ad finem supernaturali interior vocatus, cogitat, & expendit res credendas, per notitias, Concionatoris ministerio, aut aliunde comparatas, influit Deus in eisdem notitias, influxus quodam particulari, & supernaturali. Quid clarius? In eisdem notitias, elicatas a sola facultate naturae, influit Deus influxus particulari, & supernaturali: ergo eisdemnotitias, ab homine inceptas, elevar per dona gratiae. Hoc ipsum magis explicans, magisque declarans, statim subdit: Notitiaque illa, & cognitio, effecta jam a Deo super-

supernaturalis per talum influxum, appellatur gratia preventiva, ex parte intellectus. Quid manifestius? Notitia illa, inquit, videlicet incepta sola naturali facultate, effecta jam per influxum gratiae supernaturalis, habet rationem gratie preventivam: ergo eandem notitiam efficit supernaturalis.

Cateris, difficultibus, eidem septimo Scripto a Summo Pontifice infertis, pari ratione satisficit. Ad primam respondit, ac prolixo probavit, Molinam plane sentire, itam elevationem fieri a Deo intuitu eorundem operum mere naturalium, quae elevantur: quia licet bonitatem, ac meritum ex se non habeant, quibus Deum excitare, ac movere per se possint; peccatorem nihilominus aptum reddunt, ut iuxta Dei leges, a Molina confitcas, gratiam preventivem obtineat, quam Deus, nisi preventibus hujusmodi actibus, clargiri non potest.

Ad Secundam respondit, multum tribuere, juxta Molinam: quia ille nullam elevationem supernaturali fieri vult immediate in potentia per gratiam preventivem; sed eam elevationem immediate fieri in actibus, ab homine sola facultate naturali inceptis; iisque mediante excitari potentiam, alici, & invitari ad producendum confessum, ut, ipsa jam consciente, confessus ille per gratiam cooperantem supernaturalis evadat. Quamquam tamen non ea scrupulosius inquirenda esse, monuit, ut Pelagianismi rebus habetur Molina; quia in eo præcisus Pelagianus error situs est, quod voluntas humana præcedat, & gratia subequatur, sive sequatur in eodem numero actu, sive in diverso; sive in actu, sive in potentia.

Ad Tertiam respondit, nihil amplius assequi potentiam, quam ut huc omnia facilius præstet. Idque permultis Molinam testimonios confirmavit, ac præferunt ex disp. 45. §. Accipe, ubi inquit: Dum homo, nondum ad finem supernaturaliter interior vocatus, cogitat, & expendit res credendas, per notitias, Concionatoris ministerio, aut aliunde comparatas, influit Deus in eisdem notitias influxus quodam particulari, & supernaturali, qui cognitio illam adjuvet; tum ut lex melius, & lucidius Serry Tom. I.

(1) Ex Actis Secretarii. In Compendio sic: Resolvit Congregatio, utrumque sensum fuisse a Molina intendit: Deum scilicet ita se actibus humanis, elicisis ex sola facultate naturae, inferire, ut eos elevet ad esse futurum, & suauitatem, ut alios similares actus, supernaturales jam ex parte principi, elicier; intrinsecum tamen præcedentium actuum, pro sola innata libertate ex bono naturae elicitorum. Ita constat ex disp. 9. §. Pline, & §. Pater deinde, & ex principio disp. 10. Item ex disp. 11. 20. 21. rufius ex disp. 9. §. Quod hoc, disp. 14. memb. 5. §. Quod ad Satum, & §. Post hanc; sed explicariis disp. 45. §. Accipe, & alibi.

Utrumque vero sensum in via Molina esse Pelagianum, ex duplice capite conclusum fuit: eo enim constituto, voluntas bona hominis præcederet, gratia vero subficeretur, & subderetur humiliati, & obedientis humanæ gratia adiutoriorum, contra expressam definitionem Concil. Araucie. II. Can. 6. Et si actus, eliciti ex bono naturae, evenerint per gratiam ad esse supernaturali; cum tales actus non parent, sed potius permaneant, & pertincentur, accedente gratia; exordium justificationis non inciperet a preventivae Dei gratia per Jesum Christum, doctrinam Concil. Trident. Sess. 6. cap. 5. ut aliquid haberet homo justificatus, quod non acceperit; ut prior aliud.

Quod vero ad dubium tertium spectat, ex dictis a Molina in omnibus illis locis, in quibus exigit auxilium gratia preventivis, ut actus sint, ut oportet, hoc est supernaturales, & commensurati fini supernaturali; Concliberti arbitrii circa fideli mysteria addiscenda, & amplectenda, circa dolorem de peccatis, ac justificationem ipsam, soli illi evenerint ad esse, & ordinem supernaturali: quoniam in via Molina illi jam fortius fuerant ex bono naturae speciem, & bonitatem actus, attingerantque objectum supernaturali; & ita, inferendo se illis, Deus solum præstat supernaturalitatem ex parte principi, qua carebant: Quod est afflere iuxta Pelagi dogma, Deum non nos adjuvare, ut velimus; sed ideo nos adjuvare, quia volumus.

Deinde. Refolvit Congregatio, in via Molina certum esse, Deum, inferendo se actibus humanis, & elevando naturam hominis, nihil aliud ei tribuere, quam ut facilius operetur actus illos, quos per vires proprias potuisse elire, licet non tam facile; & hujusmodi actus, qui alias sufficiunt supernaturales ex parte objecti, at naturales ex parte principi, sive supernaturales ex principio, & ex objecto, qui scilicet eliciti sunt a potentia jam elevata a Deo, dum se inferunt actibus, antecedentibus gratiam preventivem: quod est Pelagianum.

Utrumque constat ex doctrina Molina. Primum quidem ex disp. 19. memb. 5. §. Ad secundum, & postea Secundum vero ex principio disp. 10. & ex aliis locis, superius relat. Unde ad quintonum dubium dictum fuit, se undum Molinam supernaturalitatem, que advenit actibus, jam eliciti ex facultate naturali, Deo se illis inferente per dona gratia preventivis, nihil aliud esse, quam extrinsecum quoddam denominationem, a qua actus ha-

„ die Sabbati, 13. Decembris 1603, hora 17. de inferiore Dei in actibus nostris. Censuerunt omnes, Molinam ita docuisse, Deum se infere, rere actibus nostris, ut actus ipsos, elicitos ex facultate naturæ, supernaturales efficiat, adveniente gratia. Quando autem dicit, Deum evehit naturam, intellexisse, alliciendo, & invitando, non autem mutando voluntatem; & hanc gratiam dari a Deo intuitu precedentium auctum. Similiter gratiam dari ad facilius, in via Molinæ; & in ejus via, supernaturalem folum connotare extrinsecam quandam denominacionem. Verum Pater Regens Collegii Carmelitarum censuit, hujusmodi propositiones Molinae esse probabiles, & multorum Doctorum in Scholis. Absolvitur hora 20.

## C A P U T XXIX.

*Quid quadraginta-prima Congregatione disputatum?*  
*Quid quadraginta-seunda definitum?*

**D**ie Martis, 20. Januarii 1604, præsente Clemente VIII. habita est quadraginta-prima Congregatio, cui perinde, ac sequentibus Prædicatorum Generalis, Romani reversus, interfuit. Cœpimus eis disputari de octavo Pontificis Scripto: *An sit de expressa S. Augustini sententia, aut saltem de ejus mente, vel potius contra ipsum doctrinam, quod interna Dei vocatio ad fidem, licet Domum Dei sit, multum tamen pendaat a Libero Arbitrio ejus, qui vocatur? Item, quod interna vocatio fideli ad penitentiam maxime pendaat a Ministris Ecclesiæ, atque a Libero Arbitrio?*

Baftida conclusio fuit, S. Augustini doctrinam repugnare, ut vocatio ad fidem pendaat a libero arbitrio ejus, qui vocatur, tanquam a causa meritoria; et si vocatio illa in altero genere causa ab eo pendaat, quatenus in ejus potestate est, notioris rerum fidei comparare. Rationem assignavit, quia interna vocatio ad fidem de lege ordinaria pendaat a predicante, & ab auditu. Accedere ad predicantem, audire res fidei, a libero arbitrio dependet: *Homini enim, subiunxit, qui ignorat res fidei, quicunque ille sit, nec ignorans illam, secundum Augustinum; quia negligit querere, quod ignorat: ergo in potestate cuiuslibet hominis est, querere, quod ignorat; nemo enim dicunt negligere facere id, quod in sua potestate non est.*

Primam illam proposita questionis resolutionem, Molina principis consentaneam ostendit. Quin immo tantam illius moderationem fuisse, ait, ut quamvis absque erroris periculo affirmare posuisse, accessum illum ad prædicantem, præstumque fidei auditum, ab uno arbitrio, foliis naturalibus operante, proficiat; id tamen nupiam assurterit, aut leviter indicaret. Quid enim, inquit, si ad arbitrio pendere dixerit; cum & illa ab arbitrio pendere dicantur, ad quæ cum Divina Gratia concurrit?

Effigium hoc præclusit Pontifex. „Aliud est, inquit, concurrere; aliud dependere: nam dependere significat prioritatem ejus, a qua dependet; at concurrere quis potest, et si prius natura non precedat aliquid, quod faciat, illum concurrere. „Reposit Baftida: Dependere, & concurrere in agente libero idem est; quia si non vult, non pendet ab eo: suamque responsionem adversus Archiepiscopum Armachani criminis

habeat, ut sit ultima dispositio ad gratiam justificantem, & commensuretur fini supernaturali, ut patet disp. 8. §. Hic etiam. Verum secundum doctrinam S. Augustini, contra Pelagianos, & eorum reliquias traditam, omnino tenendum est, voluntatem hominis a Deo preparari per antecedentes gratiam, & ex nolente fieri volenter, huncque esse potissimum ilius est. Etiam, quem Molina non agnoscit.

Majoris hic controversie occasio suborta est; contendente Lemofio, juxta Augustinianam doctri-

nia

## 441 DE AUXILIIS LIB. III. CAP. XXIX. 442

nationes, qui eam extemplo Semipelagianismi infumulaverat, ex Auguſtinismo confirmare conatus est. Tum ad alteram propositæ questionis partem gressum fecit, pro cuius defensione secundam istam conclusionem posuit: *Res est in se, & apud Augustinum certissima, Internam excitationem peccatoris ad penitentiam pendaat quam maxime a Ministris Ecclesiæ, & a Libero Arbitrio: quia ita media sunt, ac veluti instrumenta, quibus Deus ad excitandos peccatores uti solet: eorumque consilia, adhortations, colloquia audire, ac meditari, unicuique liberum est.*

Oppositam viam init Thomas de Lemos. Quamplurimi Augustinianæ doctriæ principiis demonstravit, internam vocationem ad fidem ab ejus, qui vocatur, arbitrio minime pendere. 1. Quia non præcedit hominis voluntas, ut ei Divina gratia conferatur; sed ipsa interna vocatio gratia prima est. 2. Quia, cur unus vocetur, alter non vocetur, nulla potest ratio assignari; aperata vero redi possit, si a Vocationis arbitrio interna vocatio penderet. 3. Quia nemo potest fibi tribuere, quod vocetur. 4. Si, fatente Molina, interna vocatio Dei dominum est, a nobis utique non pendet; nec enim duo maxime pugnant, dicente Apostolo: *Gratia salvati estis per fidem; & hoc non ex vobis; Dei enim dominum est.*

Non absimili modo de excitatione peccatoris ad penitentiam pronuntiavit: eam ab Ecclesiæ Ministris nullo pacto pendere. Licet enim facta mysteria antecedere soleant, non ab iis tamen pendere, vocatio censenda est, sed a gratia Dei, cuius providentia Ministri mitiuntur; dicente eodem Apostolo: *Quid igitur est Apollo? Quid vero Paulus? Ministri ejus, cui credidisti; & unicuique sicut Dominus dedit.*

His ita constitutis, primam Adversarii conclusionem impetrare cepit; internam vocationem ad fidem secundum hominis merita fieri, demonstravit, si a præviis liberi arbitrii conatus pendere supponetur. Ex concessis in superiori Disputatione argumentum pettit: Reverendi Patres, inquit, in Congregatione precedenti dixerunt, quod tunc gratia dabatur intuitu operis naturalis precedentis, quando illa opera erant libera, & cum aliqua bonitate morali; & tunc gratia dabatur ex meritis. Sed secundum Molinam opera, a quibus pendaet interna vocatio ad fidem, sunt bona morali, & libera: Ergo interna vocatio ad fidem datur intuitu operum, & ex consequenti pendaet illa interna vocatio ab illis, sicut ex meritis. Respondit Baftida: Nunquam ego admisi illam propositionem, quam asseris a nobis fuisse concessam. Instiit Lemos: Immo illam admisi, & in ea fundi totam tuam reponsumton ad hoc, quod ideo Molina non confitetur, Gratiæ dari, intuitu operum precedentium, quibus Deus se inferebat, quia illa non erant actus liberi, nec habentes bonitatem: de quo me remissi ad acta. Repotui Molina Patronus: Dixi, quod inter requisita ad hoc, quod aliquid detur, ex meritis, unum est, quod opus sit liberum, & habens bonitatem moralem: sed non sequitur, quod hoc tantum sufficiat. Acrius infestatus est Astor: Tunc dixisti, quod gratia dabatur intuitu operum, quando illa opera erant bona, & facta libere: & vere quidem tunc dixisti, quod modo negas. S. enim Augustinus dicit, *Quod si procedit boni voluntas, gratia datur, quia voluntas, & intuitu talis operis.*

Mirum quot subinde quæstæ circuitus, quot anfractus; ne tam ab invicem, quam a Molina ipso diffici viderentur! At periculosa statimē diu tenere, difficile fuit. Ideo quæstionem alio divertit Ferdinandus de Baftida; eaque leviter attigit, quæ initio disputationis ex Augustiniana doctrine principis Lemofii statuerat. Ceterum, dum ad cohonestandam Molinæ sententiam venit,

(1) Ex Actis Secretarii. At in Compendio sic: Resolvit Congregatio, Molinam in disput. 9. §. Patet tertio, & seq. quando dixit, internam Dei vocationem ad fidem, & internam excitationem fidelis ad penitentiam, quam maxime pendere a Libero Arbitrio ejus, qui vocatur, & excitat, locum suis de prima vocatione Dei interna, antecedente omnem aliam gratiam prævenientem supernaturalem; & similiter de prima interna excitatione fidelis ad penitentiam. Quod est contra Concil. Trident. Sess. 6. cap. 5. & contra S. August. in Epist. ad Vitalen, lib. 1. contra duas Epist. Pelagian. cap. 19. lib. De dono persever. c. 8. & lib. 1. ad Simplicianum, 2. ac Epope alias.

Ex quorum omnium inspectione, & matura consideratione conclusum fuit, prædictam Molinæ Propositionem adversari expresse doctrinam S. Augustini, & continere manifestum errorem Pelagianorum, & Semipelagianorum.

## Judicium de Questione agitata.

„ (1) Congregatio quadraginta-seconda cœlubra est Mercurii, vigesimali prima Januarii, Cœfuerunt omnes, propositionem Molinæ (*Vocatio Dei interna ad fidem, & excitatio ad penitentiam multum pendaat a Libero Arbitrio*) non esse secundum doctrinam S. Augustini, neque ex illa deduci: excepto D. Episcopo Aquiliano, qui censuit, hanc propositionem non esse contraria S. Augustino. Pater vero Regens Collegii Carmelitarum dixit primo, hanc propositionem, si intelligatur de prima gratia vocationis, esse Semipelagianam. Verum Molinæ non intellexisse de hac prima gratia vocationis, sed de effectu vocationis: & runc sine periculo posse dici, quod pendaat a libero arbitrio, non præcise sine gratia aliqua, sed supposita Divina providentia dirigente. Absoluta virtus præsens Actio hora decima-nona.“

## C A P U T XXX.

*Quid quadraginta-tertia Congregatione disputatum?*  
*Quid quadraginta-quarta definitum?*

**D**ie Luna, 16. Februarii 1604, coram Clemente VIII. habita est Congregatio quadraginta-tertia; in qua Prædicatorum nomine disputavit Didacus Alvares, ob agram Thomæ de Lemos valetudinem. Actum est de secundo Scripti octavi Articulo: *An sit de expressa sententia S. Augustini, aut saltem de ejus mente, vel potius contra ejus doctrinam, quod dum sumus in via, semper in manu Liberi Arbitrio sit nostra salus; perque nos ipsos sit, quod ad Deum non convertantur?*

Quæstionem affirmare definitivit Ferdinandus de Baftida: quam, nulla variorum, quibus obnoxia est, sensum præmissa distinctione, congetis S. Augustini, aliquorunque Patrum, ac Theologorum tertiomoniis, confirmavit. Ea in primis prout, quibus S. Doctor salutem in potestate nostra positam affirmat; nec aliud a nobis ad sanitatem obtinendam desiderari, nisi ut velimus. 2. Ea, quibus culpam imputari homini decernit, si peccata non vitet. 3. Ea, ubi gratiam ad conversionem praefito nobis semper esse docet. 4. Ea, ubi per Deum non state, ait, quoniam sanemur, & convertamur. Ex quibus omnibus consequens esse voluit, salutem in manu Arbitrii positam esse. Di-

Dixit pro aduersa parte Didacus Alvares. Præmisit duplēcēm quæstionēm sensū: unum: An ita, dum sumus in via, semper in manu liberī arbitrii nostri posita sit nostra salus, quod hæc potestas sit in nobis accepta ex auxilio gratiæ, sive ab ipso Deo, qui misericorditer, quibus vult, & quando vult hanc tribuit potestatem? Alterum, ita ut hæc potestas primo incipiat a nobis, vel sit in nobis, quatenus videlicet facultas, quod in nobis est, per naturalem facultatem arbitrii? Hinc triplicem statuit, ac probavit conclusionem.

Prima Conclusio. Juxta mentem Sancti Augustini, & secundum Catholicam doctrinam afferendum est, quod, dum sumus in via, in manu arbitrii nostri posita sit nostra salus; si intelligatur de potestate, accepta a Deo ex dono gratiæ: ita quod, si Deus homini per suam gratiam semper tribuat hanc potestatem, in manu arbitrii sui erit semper ejus salus: si autem non tribuit illi semper hanc potestatem, non erit semper posita salus in manu arbitrii eius, sed quando Deus voluerit, illi hanc potestatem dare.

Secunda Conclusio. Afferere, quod ea ratione, dum sumus in via, semper in manu arbitrii nostri posita sit nostra salus, quia, si fecerit homo, quod in se est, prælio illi aderit Deus, ut fidem, & gratiam consequatur, pertinet ad errorem Pelagianorum, & Semipelagianorum. Neque in hoc sensu afferit unquam S. Augustinus, quod semper, dum sumus in via, in manu arbitrii nostri posita sit nostra salus: neque id ex dictis ejus colligitur; sed potius opositum.

Tertia Conclusio; Molina in sensu Pelagianorum, & Semipelagianorum, ab Ecclesiastica, & S. Augustino damnato, sapienter afferit quod, dum sumus in via, semper in manu Arbitrii nostri posita sit nostra salus. Hunc Porro Pelagianum sensum, in hacce famosa Molina propositione st̄um, observavit: Intra leges, quas tam ipse ( seu Christus) quam Pater aeternus statuerunt de auxiliis, & donis, que nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis, una, eaque ratione maxime consentanea fuit, ut quos ex nostris viribus naturalibus conaremus facere, quod in nobis est, præsto nobis essent auxilia gratiæ, quibus ea, ut oportet ad salutem, efficeremus: ut ex ratione, dum essemus in via, semper in manu Liberi Arbitrii nostri posita esset salus nostra, perque nos ipsos staret, quod ad Deum non convergenter.

Tum, juxta flatatos controversiae sensus, objecta Augustini loca interpretatus est Alvarezius. Testimonis, primo in ordine laudat, Semipelagianos, non focus ac Bastidam, insinuat abusos ostendit, fuos ut errores tanti Doctoris suffragio tuerentur. Quibus propterea id unum repandum monuit, quod libro I. Retraict. cap. 10. reprouvit Augustinus: Quod omnes homines fatuūt consequi possint, si velint, non existimant novi heretici Pelagiani, secundum eos esse dictum. Verum est enim omnino, omnes homines hoc posse, si velint; sed preparatur voluntas a Domino: Et tantum auget munere caritatis, ut possint.

Quæ secundo in ordine laudabantur, admisit ultra; sed nihil inde sequi, ait, ad Molinianum figmentum obrudendum; quia sat est, si homo peccata per gratiam vitare possit: cum præfer-

tim nativam illam peccati vitandi impotentiam vitio suo, saltem Originali, contraxerit.

Terzii ordinis testimonis diluit in hunc modum: Deus pro loco, & tempore misericorditer tribuit peccatoribus auxilium sufficiens, quo salvati possint, si velint: non tamen illud tribuit ea ratione, quia prius homo fecit, quod in se erat, ex facultate naturæ, ut dicit Molina. Neque illud tribuit semper, ita ut revera homines recipient in seipsum, & sentiant hujusmodi auxilium; non enim pro qualibet momento temporis actu excitantur a Deo, & moventur ad bonum, ut experientia docet, & patet in dormientibus, & illis, qui multo tempore nihil cogitant de salute sua. Ad illud autem, quod obijicetur, quia nullus datur peccator in hac vita, qui salutem consequi, & ad Deum converti non possit; Respondeo, hoc esse verissimum, quia semper potest Deus misericorditer movere quemcumque peccatorem, existente in via, ad presentiam, & illum convertere secundum legem ordinariam; & liberum hominis arbitrium, quandiu vivit in hoc seculi, semper est flexible in bonum, & in malum; & Passio Christi, ac misericordia Dei est sufficiens ad delendum quocunque peccatum viatorum. Quod quidem non habet locum in damnatis, quoniam secundum potentiam Dei ordinariam neque habent, neque habere possunt aliquod auxilium. Dei supernaturale; & liberum eorum arbitrium, quia sunt in termino, est inflexible ratione status.

Ad testimonia, ultimo loco objecta, respondit, ideo non stare per Deum, quominus fanemur, & convertamur; quia nusquam sanitatis, & conversionis gratiam negat Deus, nisi in peccatorum nostrorum poenam: quo fit, ut defectus gratiæ causa prima ex nobis sit, uti statuit D. Thomas I. 2. q. 112. a. 3. ad 2.

Pauca in oppositum reprouvit Ferdinandus de Bastida. Nusquam a Molina negatum, dixit, quin salutis obtinendæ potestas homini ex solo Dei adiutorio inefset. Probandum nihilominus fibi sumptus, eam inesse homini potestatem, quia unicuique, pro nativis viribus aditenti, gratia conferatur. Quocirca Concilii Senonensis definitio nem in Decreto fidei XV. egregie extulit. Neque tamen tanta gratia necessaria libero presudicit arbitrio: cum illa semper sit in promptu, nec ministrans quidam pretereat, in quo non sit ad optimū, & pulser. Cui semel, iterumque subiunxit Alvarezius, Deum sua ipsius ingenita bonitate praetō quidem semper esse, ut gratiam homini largiatur, nisi in Originali peccati, aliorumque præcedentium delictorum poenam defensionis meritum contraxisset. Cæteroquin tamē Concilium Senonense Molinianum, ac Pelagianum Dogma nusquam tradidisse: ideo scilicet gratiam homini conferi, quod prius natura viribus fecerit, quod in se est.

Bastida durius visum fuit, gratiam sufficiētem in Originali peccati poenam interdum homini denegari: quare in eam sententiam acris declamavit. Cui cum Alvarez repetitis interlocutionibus satisfecisset, congressus, dato signo, solutus est.

Judicium de superiori Propositione controversia.

(1) „ Congregatio quadragesima-quarta celebra-  
bra-

(1) Ex Actis Secretarii. In Compendio sic: Supposito, hanc propositionem habere duplēcēm sensum; unum Catholicum, quem amplexus est, & docuit S. Augustinus contra Pelagianos, & eorum reliquias, videlicet in postulare nostra esse salvam nostram, seu esse in postulare nostra salutem consequi, quia Deus dono gratiæ sue misericorditer nos præcepit, interior exigitando, & suadendo ad bonum, præstat etiam dare vires efficacissimas vo-

brata est die Luna, 17. mensis Februarii 1604. An sit de mente S. Augustini, quod, dum sumus in via, semper salus nostra sit in manu confilii nostri, & per nos ipsos stet, quod non salveremur?

Censuit Congregatio, expendendo hanc positionem, prout afferitur a Molina, ejus proprium, & genuinum sensum, ab auctore intentum, esse, quod, dum sumus in via, ea ratione in manu confilii nostri sit nostra salus, quia si ex foliis viribus naturæ fecerimus totum, quod in nobis est, infallibiliter consequemur ex certa lege, per quam operemur, ut ad salutem oportet: & consequenter idcirco, eo per hominem stare, quod salutem non consequatur, quia vel non facit totum, quod salutem oportet, ut justificetur, vel Deo vocanti, & momenti etiam efficaciter, ita refutat, ut voluntate sua prævaleat contra Gratiam Divinam, & fortior sit in resistendo pro sua libertate, quam Deus in movendo. Putavit enim Molina, hominem pro sua libertate innata posse efficaciter reddere auxilium Gratia Divina, licet alias tantum esset sufficiens; & inefficax, & cattus, quocunque illud sit.

Conferendo deinde istam propositionem cum doctrina S. Augustini, sub isto sensu, a Molina non intento, refutat Congregatio, non esse de mente S. Augustini prædictam propositionem, ut sic ab illo assertam, sed potius doctrinam illius omnino contrariam, & Pelagi dogmatum quod utramque partem maximam conponat. Sic enim & initium justificationis effet ex nobis, & liberum arbitrium hominis lapsi tam potens effet ad procurandam salutem suam, saltem radicaliter, quam est ad peccandum. Quibus adebat, Molinam in secunda parte propositionis, quatenus putat, perire libertatem arbitrii, si statuar talis Gratia ex se efficax, quam homo cattus non reddat, maxime favere hereticis nostri temporis. Approbat enim istam consequentiam: Gratia est efficacia virtutis sua, & prout a Deo venit; ergo homo non agit liberè. Quo semel admisit, fructu per tot annos contra Lutheranos, & Calvinistas laboratum effet a Catholicis; cum illis facile sit probare ex Divinis Scripturis, Gratiam efficaciam esse ex Divina virtute. Cui tamen communis omnium iudicio non acquieverunt D. Episcopus Aquilanus, & P. Regens Collegii Carmelitarum, putantes, prædictam propositionem non esse alienam a mente S. Augustini. Absolvitur præfens Actio, hora decima octava.

Non absimili modo, diuerso controversia propositionis sensus præmisit Thomas de Lemos, juxta quos Molina illam Divinorum donorum accommodationem toro passim CONCORDIE libro defendet. Primum hunc esse, monuit. Quod Deus accommodat dona sua usui liberi arbitrii adulorum, dependet ab ipso, exceptando prius usum liberi arbitrii; ita quod, nisi opera bona, ex libero arbitrio facta, procedant, non solet Deus dona gratia sua conferre. Alterum, quod Deus accommodat dona gratiae sua usui liberi arbitrii adulorum, subiendo ipsa dona gratiae sua usui ipsorum; ita quod liberum arbitrium pro sua innata libertate innatur donis gratiae, ut liber, sive in unam, sive in alteram partem inclinando, sive illa dona gratiae efficacia constituantur per confessum, sive inefficacia, & cattus omnino ea reddendo per diffusum. Utrumque vero accommodationis modum Pelagianum esse, demonstravit, multis in hunc finem Augustinianæ doctrinae principiis adductis: aliquam omnino statuendum, ostendit, quo gratia libertas, non gratia libertatis subiicitur: Non ut agamus innata libertate, quod volumus, sed quod Deo placuerit, impleamus, idque ipse operetur in nobis.

Brevior folito fuit Vir eruditus in confutandis Bastida fundamentis: quod in una liberi arbitrii commendatione totus habefit, quasi non illud Divina Gratia Vindices nobiliori titulo tuerentur. Ostendit, Patres Societatis, Pelagianorum more, liberum arbitrium prætentæ defensionis tenuerunt.

luntat ad operandum, nisi Divina Gratia prevenienti refutat; alterum vero Pelagianum, nimur es ratione, dum sumus in via, semper in manu Arbitrii nostri posita est salutem nostram, quoniam per bonum illius usum ex foliis viribus naturæ, desiderando, petendo, querendo, pugnando, fidem & gratiam consequamur.

Refutat Congregatio, Molinam non in sensu Catholicico, sed in Pelagiano afferuisse predicatam. Propositionem, ejusque proprium, & genuinum sensum, ab auctore intentum esse: Quod, dum sumus in via, ea ratione in manu nostri confilii est salus nostra, quia, si ex foliis viribus naturæ faciamus totum, quod in nobis est, infallibiliter, & ex certa lege gratiam consequemur, per quam operemur, ut ad salutem oportet; & consequenter idcirco per hominem stare, quod salutem non consequatur, quia vel non facit totum, quod salutem oportet, circa fidei mysteria addicenda, & amplectenda, circa dolorem de peccatis, ac justificationem ipsam, vel Deo vocanti, & momenti etiam efficaciter, ita refutat, ut libertate sua prævaleat contra efficaciam Gratiae Divinae, & fortior sit in refutando, quod salutem nostra esse, ut liberi arbitrii, auctoritate, & in præbendo vires efficacissimas voluntate. Putavit enim Molina, hominem pro sua innata libertate posse efficaciter reddere auxilium Gratia Divina, licet alias tantum esset excelsa, & sufficiens; & e contrario, inefficax, & cattus redire quocunque, & quantumcumque auxilium Gratiae; neque alter posse salvam confitere humanam libertatem. Quod ex innumeris locis Concordia demonstravit est.

Quid quadragesima-quinta Congregatione disputatum? Quid quadragesima-sexta definitum?

De Lunæ, 22. Martii 1604. coram Clemente VIII. habita est Congregatio quadragesima-quinta; In disputationem venit tertius Scriptor Articulus. An sit expressa sententia S. Augustini, vel saltem de ejus mente, an potius contra eius doctrinam, quod Deus leges ordinarias donum suorum, adulis distribuendorum, magna ex parte usi. Liberi Arbitrii accommodaverit?

Diffinitus Ferdinandus de Bastida duplēcēm controversia sensum. Primum: An ordinarias donorum distribuendorum leges usi liberi arbitrii accommodaverit, hoc est, ut nunquam per illa lēdatur liberi arbitrii usus? Secundum: An eas accommodaverit antecedenter, seu, an ita dona sua adulis conferenda statuerit, ut hujus collationis execusio magna ex parte fiat mediis, ac præsuppositis liberi arbitrii actibus, qui distributionem illam aliquo modo antecedant? Questioni utroque modo accepte affirmative satisfecit: præmissaque donorum distinctione, quæ justificationem vel antecedunt, vel subsequuntur, singulas partes prolixa liberi arbitrii commendatione profectus est, oppositamque Prædicatorum doctrinam Calvinistam non femei insimulavit.

Non absimili modo, diuerso controversia propositionis sensus præmisit Thomas de Lemos, juxta quos Molina illam Divinorum donorum accommodationem toro passim CONCORDIE libro defendet. Primum hunc esse, monuit. Quod Deus accommodat dona sua usui liberi arbitrii adulorum, dependet ab ipso, exceptando prius usum liberi arbitrii facta, procedant, non solet Deus dona gratia sua conferre. Alterum, quod Deus accommodat dona gratiae sua usui liberi arbitrii adulorum, subiendo ipsa dona gratiae sua usui ipsorum; ita quod liberum arbitrium pro sua innata libertate innatur donis gratiae, ut liber, sive in unam, sive in alteram partem inclinando, sive illa dona gratiae efficacia constituantur per confessum, sive inefficacia, & cattus omnino ea reddendo per diffusum. Utrumque vero accommodationis modum Pelagianum esse, demonstravit, multis in hunc finem Augustinianæ doctrinae principiis adductis: aliquam omnino statuendum, ostendit, quo gratia libertas, non gratia libertatis subiicitur: Non ut agamus innata libertate, quod volumus, sed quod Deo placuerit, impleamus, idque ipse operetur in nobis.

Non absimili modo, diuerso controversia propositionis sensus præmisit Thomas de Lemos, juxta quos Molina illam Divinorum donorum accommodationem toro passim CONCORDIE libro defendet. Primum hunc esse, monuit. Quod Deus accommodat dona sua usui liberi arbitrii adulorum, dependet ab ipso, exceptando prius usum liberi arbitrii facta, procedant, non solet Deus dona gratia sua conferre. Alterum, quod Deus accommodat dona gratiae sua usui liberi arbitrii adulorum, subiendo ipsa dona gratiae sua usui ipsorum; ita quod liberum arbitrium pro sua innata libertate innatur donis gratiae, ut liber, sive in unam, sive in alteram partem inclinando, sive illa dona gratiae efficacia constituantur per confessum, sive inefficacia, & cattus omnino ea reddendo per diffusum. Utrumque vero accommodationis modum Pelagianum esse, demonstravit, multis in hunc finem Augustinianæ doctrinae principiis adductis: aliquam omnino statuendum, ostendit, quo gratia libertas, non gratia libertatis subiicitur: Non ut agamus innata libertate, quod volumus, sed quod Deo placuerit, impleamus, idque ipse operetur in nobis.

tulo re ipsa perire; nihilque aliud adiutum, nisi ut, horribili hæresi Prædicatoribus objecta, cuius se adversarii esse confingunt, lateant inimici Gratia in laude naturæ. Illos, horribilis hæresis fictitious impugnatores a se merito dictos, ostendit; quippe qui fanaticas Calvinistarum illationes non admittant modo, sed uti Catholica dogmata jugantur. Quocirca Lovaniensis Academia jugendum, jam olim in vigesimali-septima Congregatione laudatum, denuo protulit.

Bastidam male habuit ea Lovaniensis Censura commendatio. *Miror, inquit, quod Reverendus Pater in conspectu Sanctitatis Vefre produceret in hac materia Lovaniensem; cum ab hac Sancta Sede facerit eis impositum silentium, quia iniuste accusant Patres Societatis de quibusdam propositionibus doctrinæ sue. Lemofo quoque succentur, quod Divina dona eo sensu, secundum Molinam, liberi arbitrii usi accommodari, supposuerit, ut, nisi opera bona, ex libero arbitrio facta, praecedant, non soleat Deus gratia sua dona conferre. Id enim a Molina nusquam assertum, contradicente licet Pontifice, pertinaciter defendit: aque in hoc uno sententiam ejus positam voluit, non solere Deum gratiam elargiri, nisi rerum fidei notitia supponantur.*

Utramque criminationem diluit Thomas de Lemos. Primam ita retulit: *Quod dixisti, indignum esse, quod in conspectu S. D. N. afferatur Censura Patrum Lovaniensium, certe miror, quod hec auditas proferre, cum nihil fuerit ab hac Sancta Sede contra eos definitum: nam per illam Bullam tantum impositum fuit silentium Patribus illis, & vobis etiam, ne de propositionibus sane fidei ejus controversia. Non aut, vestras propositiones iussisse sane fidei, sed controversias super rebus sane fidei. Et ideo precipit utrisque partibus, ut, datis eorum rationibus. Sedis Apostolica, expectent, quod ab ea fuerit definitum. Sed quare isti Patres non adducunt Bullam Sixti IV., qua damnavit Doctorem Petrum Rivinum, qui negabat contingentiam rerum proper efficaciam Divini concursus. Ex qua videtur patrem damnasse sententiam horum Patrum, qui putant, per efficaciam Gratiae antecedenter tollit libertatem arbitrii. Utebatur autem principio fundamentali Patrum Societatis; videlicet, quod presupposita aliqua suppositione antecedenti, ex qua insufficitur, hominem operari, tollit continuacionem. Hanc propositionem referunt Patres Lovanienses. & dicunt, damnatum sissem a Sixto IV. & ego feci maximam diligentiam pro invenienda illa Bulla in hac alma Urbe; sed inveni tamen omnia acta hac de se; non tamen inveni Bullam.*

Alteram Bastidam criminationem, producens Molinam locis, occupavimus: ubi nullam internam vocationem ad fidem, & penitentiam folio fieri, decernit, nisi prius homo liberi arbitrii viribus ad audiendum accedit, animo vere intento, & ad addiscendum comparato: quia sane inter operatione bona, & libera computanda esse, nemo negat. Subiunxit alia non pauca, ad expoundingam Gratiae per se efficaciam cum libertate concordiam: quibus omnibus dum identem interloquendo responderent Societatis Defensores; de negatione gratiae sufficientis ultimo tandem sermo fuit. Quae de re sic pronunciat Thomas de Lemos. *Certum est non dari dari auxilium sufficiens, ad*

(1) Ex Actis Secretarii. Non interfuit D. Episcopus Aquilanus. In Compendio sic: Refolvit Congregatio, sensum hujus assertio[n]is, de qua queritur, in via Molinæ eis, quod Deus ita accommodaverit leges donorum suorum, adiutis distribuendorum, usi liberi arbitrii, ut illorum collatio pendeat ab usi Liberi Arbitrii, antecedente ipsa dona gratiae; quia scilicet, si homo ex solis suis viribus, pro innata sua libertate fecerit prius, quod in se est, Deus inutiliter, ex lega a se condita, illi dabit gratiam, auxiliare, quibus operetur, ut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur; hoc est, supernaturaliter, meritorie, & commendatæ ad vitam aeternam: & hunc sensum neque esse secundum expressam sententiam S. Augustini, neque ex eius doctrina ullo modo posse deduci, sed potius adversari omnino doctrinæ, ab illo tradice contra Pelagium, & eius sectatores.

notandum facere, quod in se est, quem Deus non vocet, & gratia sua præveniat. 4. Quia defensit, in hacce communi humanae naturæ corrutione vix ultum esse, qui in Deo cognoscendo, atque colendo præster, quod in se est. Molina locum, in propria questione objectum, exposuit, atque, nomine eorum, quæ necessario antecedunt, ut vocationis gratia conferatur, intelligentes non esse actus homini facientes, quod in se est, sed actus Ministrorum Ecclesie, ipsiusque liberi arbitrii, quibus phantasmatæ, & notitiae rerum fidei acquiruntur, vel p[ro]i cogitationes exercitantur. Quantum porro duo haec inter se distent, exemplis Pauli, & Cornelii manifestum fecit: prior enim ante vocationem habuit notitias rerum fidei; nec tamen ante vocationem fecit, quod in se est; alter e contra ante vocationem fecit, quod in se est; ne[on] tamen notitias rerum fidei habuit, nisi subsecuta Petri predicatione. Idem ratione offendit: quia actus per quos homo facit, quod in se est, sunt liberi, boni, difficiles, & rari; actus e contra, quibus notitiae rerum fidei acquiruntur, possunt esse necessarii, ut dum aliqui ad audiendos Predicatores compelluntur: mali, ut dum qui irridendi, aut impugnandi animo Concionatorem adit, aut librum sacram evolvit: faciles demum, ac frequentes; nihil quippe adeo facile est, adeo frequens, quam viros de rebus fidei differentes audire, aut editos ab eis libros legere.

In aciem deinde veniens Thomas de Lemos præmisit, jam satis ea de re superiori Congregatione dictum esse; adeoque pauca se, ad novas Societatis Defensionis tricas dispendias, addidit. Tria a Molina aperte asserta demonstravit. 1. Non solere Deum gratiam conferre, nisi opera libera, atque ex sola facultate nature facta, praecedat; ut vocatione libera sit, & laude digna. 2. Deum ordinarie præxigere Liberi Arbitrii cooperationem, ut gratiam prævenientem largiatur. 3. Deum ex certa lege gratiam prævenientem conferre, quoties homo facit, quod in se est.

Ut autem quæcumque Molina vindictæ in ejus defensionem protulerant, efficacius occuparet, ostendit ex disp. 9. §. Pater tertio, & sequentibus, Molinam non modo phantasmatæ, species, five nudas rerum fidei notitias, interiori vocatione præxigisse; verum etiam actus liberos, moraliter bonos, quibus vel notitias sibi homo comparat, res Divinas æquo animo legendi, & audiendi; vel post formatas, & acquisitas notitias, iisdem illis bene utitur, expendendo, & considerando, quæ sibi a iis proponuntur. Etsi vero quotquot notitias acquirunt, non agant, quod in ipsis est; id tamen profecto agunt, quicunque eas modo comparant: sic enim nec coacte, nec perverse, sed libere, ac debite comparare contendunt.

His ita constitutis, objecta facile diluit. Respondit ad primum, Molinam in Chrysoftomo non damnasse, quod gratiam naturaliter admittentibus confiteri diceret: sed quod initium fidei in nobis esse contendetur; quia licet ex Moliniano dogmate id aperte sequeretur; consecutionem tamen negabat Molina, ne se Semipelagianum omnino prodiceret. Ad catena momenta dixit. Hæc aliquis fore roboris, ac momenti, nisi alias perspicuum esset, Molinam, non secus ac Caglianum dupliciter Tom. I.

(1) Ex Actis Secretarii. At in Compendio sic: Refolvit Congregatio, Pelagianum esse afferre, Deum effulgeriter exigere ab homine, ut prius faciat, quod in se est, ex solis viribus naturæ, quam illi fidem largiatur: & Molina sententiam esse, quod Deus regulariter exigat ab homine, ut re ipsa faciat, quantum in se est, ex solis viis humanis coniubis, confeuisse Deum illis fidei, & gratiam conferre. Ita confitit ex deductis circa Conclusionem quartam, & ex pluribus aliis Concordie locis.

Quid quadragesima-nona Congregatione disputatum? Quid quinquagesima definitum?

D Ie Veneris, 30. Aprilis anno 1604. celebrata est coram Clemente VIII. Congregatio 49. Disputatum de nono Scripto, nimurum. *Praeposito, quod actus, eliciti a libero arbitrio ex facultate naturali, credendi in Deum, diligendi Deum super omnia, penitendi de peccatis, cum proposito,* F f & de-